') Reinald war nämlich erst am 2. October 1165 zum Bischof geweiht worden. - ~) Über die Lage der hier genannten 
drei Ortschaften kann ich nichts weiter sagen, als dass Hesbike bei Wenck Ir. B, S. 224. als eine Pertinenz des unten 
zur Urkunde von 1227 Nro. 95 erwähnten SO, von Helmershausen belegenen Schlosses Gieselwerder in einer Urkunde 
vom Jahre 1288 aufgeführt wird. - a) Diese Form findet sich in Betreff der hier in Betracht kommenden Persön
lichkeit nur einmal gebraucht , Erhard R. 1874, sonst überall Altmar wie R. 1537 oder Almar. Vgl. Index S, 4, Die 
sprachlich richtige Form wird Altmar sein, vgl. Förstemann P. N. S, 51. 

. * 

1168. 1172. 

a;. 
lIisrhof Friedrich von Münstpr überweist dem Kloster Kappenberg den Zehnten zu Lenklar l} nach 

lude des bisher damit belehnten Vasallen. 1168 2). - Bier nach dem Regest in Kappenbergischen 

Gerichtsacten Msc. 11. 12. S. 125 "'}. 

51 

dem 

In nomine sanc~ et individu~ Trinitatis. Fridericus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Notum 
sit omnibus tarn futuris quam presentibus, qualiter tres solidos decime, quas ministerialis no ster Rothar
dus de Lenclar in feoelo habebat, fratribus Capenbergensibus post mortem suam et uxoris eius concessi
mus, ex quibus solidis duo solvuntur de domo Marcwardi in Lenclar iuxta Ubbesboem, tertius de qua
dam domo predictorum fratrum. Ut autem hec donatio omni tempore rata permaneat etc. Testes fue.
runt Engelbertus prepositus 4) et vicedominus, Godefridus maior et Godefridus minor.'i), canonici memo
rate ecclesie, Otto comes de Ravensberch et frater eius 6), Bernhardus de Hurstmar et filius eius Wic
holdus, Bernardus et Henricus de Dulmena, Bruno dapifer. Actum est anno dominice incarnationis 
MO. CO. LXVlIIO, indictione prima, regnante Romanorum imperatore gloriosissimo Friderico. 

58. 
Ein Edler Vogelo halfe, trotz ewer entgegenstphenden Efltsr/ipühmg rips Kaisers ",md der Ret'chsve1'sammlung, 

seine Ansprüche nut Wf'inherge an der Wesl'r gegpn dt"e Ml'ndpner Kin'he nufrechterhalten und musste unter 

Vm'mittlung des Erzbischofs ReirIGld von eMu vom Bischof liVerner mit Geld entschiidt'gt werden. Nach 

Vogelo's Tode erneuern dessen Brüder diese Ansp1'üche und we1·den t'om Bischof Anno auf Rath des Erz-

bischof..'1 PhiHpp auch ihrerseits mit einer Grddsumme a/)gefu'TIdl'n. 1172. Cöln - Bier nach der Absehr. 

Alsc. 11. 189. S. 16; gedruckt Würdtwein Subs. dipl. VI. S. 3477). 

In nomine sande et individue Trinitatis. Philippus Dei gratia sanete Colonicnsis ecclesie archiepiscopus 
omnibus Christi fidelibus pacem et veritatem amantibus. Ex iniuncto nobis a Deo presulatus officio debitores 
sumus, si quid in vinea Domini nobis creelita utiliter plantatum fuit, nostri assensus benedictione rigare, 
ut et a-ctusnostri sub debita habeantur memoria et honeste sollicitudinis posteris relinquamus exempla. 
Proinde que in diebus sacerdotii nostri ecclesie beati Petri in Minda iustis modis confirmata sunt, plena 
soliditate stabilire volentes, presenti pagina Deo iuvante in perpetuum valitura notum facimus omnibus Christi 
fidelibu~, qualiter inter dominum Annonem venerabilem Mindensis ecclesie episcopum et Herimannum et 
Philippum fratres Vogelonis de reparanda pace in presentia nostri et Coloniensis ecclesie convenit. Vogelo 
igitur iam dictorum Herimanni et Philippi frater in diebus domini Werneri 8) Mindensis eccleRie episcopi 
possessiones quasdam curtis et vinearum in Retersdorp 9), quas Minclensis ecclesia iuste proprietatis titulo 
multis annis posseclerat, nomine pensionis aliquamdiu tenuit et annuam pensionem, quam iam di6te ecclesie 
annuatim solvere tenebatur, statutis temporibus minime assignavit. Curo ergo supra iam dicta iniuria dictus 

') Kirchspiel Werne. - ') Vor dem 29. December, wo Bischof Friedrich starb. -- ~) Dieses bisher unbekannte Document 
wird in der Bestätigungsurkunde Bischof Hermanns vom Jahre 1175 Erh. C. 375. erwähnt. - 4) von St. Mauritz bei 
Münst.er, der in den Jahren 1142-1171 urkundlich erscheint, wobei ich bemerke, dass unsere Urkunde zuerst seine Identität 
mit dem Vi ce dominus des Doms nachweist, während der Index S. 28. daraus zwei Personen gemacht hatte. - ') Der 
ältere und der jüngere. - 6) Heinrich, der in Urkunden aus den Jahren 1158-1175 genannt wird. - ') Von Erhard 
übersehen. - ") 1153-1170. - ") Um so unzweifelhafter für identisch mit den von Conrad II. im Jahre 1029 der 
Mindener Kirche geschenkten Gütern zu Rotherisdorfa, Raddesdorf am linken Wescrufer SV1. von Stolzenau, Erhard 
R. 959, zu erachten, als eine weitere Urkunde Conrad's TI. für das Martinistift in Minnen vom Jahre 1033, Erhard 
R. 987. C. 125, der vini decimatio in Rotherisdorfft gedenkt. Diese Stellen sind bemerkenswerth als Belege dafür, 
dass im 11. und 12. Jahrhundert an der "Veser noch Weinbau getrieben wurue. 

7* 
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episcopus Wernerus apud imperatoriam maiestatem in conspectu principum multiplicatas querimonias depo
suisset, ex concordi principum electione in predictum Vogelonem et pro Mindensi ecclesia in sententia 
iudicatum est, ut prenominate possessiones curtis et vinearum in potestate domini ~Iindensis adeo devol
verentur, ut tota curtis ordinatio cum vineis et ceteris eidem curti adiunctis ad ipsum libere pertineret. 
Vogelo igitur iam dicte curtis possessionem hereditario iure ad se devolutam asserens , omnem curtis 
administrationem violenter sibi adhuc vindicabat. De amicabili igitur compositione dictante domino Rei
naldo 1) Coloniensi archiepiscopo dominus Wernerus Mindensis episcopus predicto Vogelol1i L. marcarum 
pecuniam numeravit, ut ornni administrationis officio, quod in predicta curte se habere contendit, in per
petuo renuntiaret, quod et factum est. Sed adhuc Herimannus et Philippus Vogelonis fratres aliquam 
partem predictorum bonorum proprietatis nomine sibi vindicarunt et Mindensem ecolesiam importabili 
lesione prede et incendiorum et homicidii et captivitatibus in predictis bonis persecuti sunt. Nos ergo, 
quia Mindensem ecolesiam 2), sicut et omnes nobis commissas paterno affectu amplectimur, consentiente 
utraque parte probavimus, ut pro removendo diutino impedimento dominus Anno Mindensis episcopus 
predictis fratribus Herimanno et Philippo in legitimum reparande pacis testimonium XXV marcarum pe
cuniam assignaret, et idem fratres omni actioni, quam in predictas possessiones intendere poterant, irre
petibiliter renuntiarent. Quod et factum est, episcopo eis pecuniam numerante et ipsis publice exfestu
cantibus, tum ex sui turn ex omnium heredurn suorum persona, adiuncta et fidei sponsione et iuramenti 
obligatione. Ut autem hanc rationabilem compositionem nullus Ul1quam tm'bare presumat, auctoritate 
patris et filii et spiritus sancti et beati Petri apostolorum principis et nostra sub horrendi anathematis 
vinculo districte interdicimus et presentem paginam ad immortalem huius rei memoriam sigilli nostri im
pressione commulllvlmu·s. Acta sunt hec Colonie anno dominice incarnationis Lo.co.LXXIIo, indictione II, 
presidente Coloniensi cathedre Philippo venerabili archiepiscopo feliciter; presentibus idoneis testibus tarn 
olericis quam laids, tarn Coloniensis quam Mindensis ecolesie. Hec sunt nomina testium: Bruno maioris 
ecolesie prepositus, Simon prepositus sancti Gereonis, Wezelo prepositus sancti Andree, Conradus pre
positus sancti Severini, Nicolaus abbas Siburgensis, Henricus abbas saneti I'.llltaleonis. Hi sunt nobiles: 
Everardus de Altena , Ingelbertus comes de Berge, Albertus comes de Molbach, Everardus de Seine. Hi 
sunt ministeriales et hllrgenses: Gerardus advocatus, Herimanus camerarius, Gozwinus, Emundus, Heri
mannus telonearius, Lotbewicus et alii quam plures. Hi sunt testes Mindensis ecclesie: Conradus decanus, 
Reinwardus presbyter, Widekindus diaconus, Conradus subdiaconus. Hi sunt nobiles: Walterus, Henricus, 
Theodericus 3). Ex ministris: Eilhardus, Helmbertus, Wulframmus. 

59. 
Abt Conrad incorporirt dt'e St. Llfognuskirche zu Borhusen (Niede-rmarsherg) dem Stifte Fn~hurg (in Ober

marsberg) , t'ndem er deren Übergabe an den vom lIJQ1'sberge1' Propst aus Eresburg herheiflehrachten Reliquien 

des heiHgen Petrus im Corveyer Capitel I'oll:ieht. 1176 März 25 4). - Or. 5) Propstei MarslJerg U. 1; 

gedr. Falke Trnd. Corb. S. 515; Erhard R. 2015. C. 378. 

C. In nomine sanct~ et individu~ Trinitatis. Conradus Dei gratia Corheiensis (~cclesi~ abbas omni~ 

bus presentibus et futuris in perpetuum. Si utilitatibus servorum Dei paterna pietate prospicimus et 

J) 1159-1167. -') Das Oberaufsichtsrecht des Erzbischofs von Cöln als Metropolitan über das Bisthum Minden tritt 
in den Urkunden doch sonst nicht sehr bestimmt hervor. Die Urkunde ist unter diesem Gesichtspunkte um so be
merkenswerther, als Cöln 1172 doch noch nicht die herzoglichen Rechte über ·Westfalen und Engern besass. -
3) Es ist zu bedauern, dass die Territorialnamen der Mindenschen Edlen nicht angegeben sind. - ') Zu dieser Zeit 
hatte die Stadtgemeinde zu Ober.Marsberg wohl schon die noch jetzt im Stile des 12. Jahrhunderts erhaltene, mu
sterhaft schöne Nicolaikapelle erbaut. Vgl. Kampschulte Kirchenpatrocinien S. 170. Der reiche Bau beweist, dass 
die Stadtgemeinde damals mächtig emporgeblüht war. Später am Ende des 12. oder Anfang des 13. Jahrhunderts 
war die Gemeinde in Niedermarsberg , um sich der geistlichen Gewalt der Bischöfe von Paderborn zu entziehen, nach 
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indigentias eorum oportuna liberalitate sublevamus, non solum devotionem ipsorum et benivolentiam et 
a.ssiduam orationem nobis preparamus, sed etiam propiciationem Dei et sanctorum ipsius facilius nos pa
trocinia inpetraturos speramus. Inde est quod nos saluti anime nostre consulere volentes et beato Petro 
principi apostolorum in monte Eresberch devotionem nostram i~ aliqdo demonstrare cupientes, quatinus 
per eum ianuam celi ingredi mereamur, consilio fra trum nostrorum Corbeiensium nec non et peticione 
ministerialium et aliorum fidelium nostrorull1, ecclesiam sancti Magni, qu~ sita est in villa Horhusen, tra
didimus ad supplementum prebend~ fra trum Deo et beato Petro in monte prenominato servientium cum 
omni integritate et pertinentiis suis, ita ut prepositus, qui in monte fuerit, eandem ~cclesiam sub pote
state sua habeat, postquam ab eo qui nunc e. m habet clerico nostro Conrado, seu vivente adhuc sive 
defuncto, libera extiterit. Notum ergo volumus esse omnibus ecclesie Dei fidelibus tam futuris quam pre
sentibus, quod hanc traditionem prefat~ ~cclesif{ sollempniter fecimu~ in capitulo Corbeiensi coram cunctis 
fratribus nostris super reliquias beati Petri de monte Eresberch, quas prepositus Bruningus presentes 
tune habuit et donationem de manu nostra suscepit. Nos quoque sub stola nostra in eodem capitulo 
auctoritate patris et filii et spiritus saneti et beati Petri principis apostolorum sub anathemate interdixi
mus omnibus successoribus nostris, ne aliquis eorum eandem ecclesiam a prefato monte auferre vel ali
ql1omodo alienare presllmat, sed semper in potestate prepositi, qui ibidem fuerit, ordinanda in perpe
tuum consistat. Ut autem h~c traditio nostra omnibus futuris temporibus aqud posteros et successores 
nostros rata et inconvulsa permaneat, presentem paginam in testimonium factl{ a nobis donationis con
scribi precepimus, quam subter annotatis testibus sigillo nostro et ~cclesi~ corroborari iussimus. Testes 
et presentes hi fuerunt: Heinricus prior et (Randwigus) custos, Thidericus, Wizcelinus, Reinherus (pre
positus), Godescalcus (camerarius), Adelbertus, Abraham, Eiko, Lambertus, Meinhardus (prepositus ma
ior), Othelricus, Reinmarus, Thidericus, Fridericus (prepositus), Rotholfus (cantor), Unargus (prepositus), 
Heithinricus (prepositus), W ernherus, Hartmannus, Rotbertus (hospitalarius), Albertus (infirmarius), Ber
tholdus, Reinherus (cellerarius), Wizcelinus, Marquardus, Henholfus, Antonius, Heremannus, Godescaleus, 
Widikindus, Conradus, Gozwinus, Heinricus, Heinricus, Meinwardus, Waltherus, Arnoldus, Herebordusj 
(pueri:) Thietmarus, Johannes, Udo, Luthewigus, Liudoldus, Heinricus, Guntherus, Johannes, Conradus, 
Heinricus, Albertus, Hartl evuE'j (laici fratres:) Conradus, Reinhardus, Heinricus, Willehelmusj Thidericus 
(senior), Tilidericus (iunior), Liudolfus dapifer, Fridericus, Heremfridus, Arnoldus, Hartll1annus, Liuciko, 
Folcwinus, Erembertus, Wernherus, Johannes et alii multi. Actum Corbeie anno dOll1inice incarnationis 
Mo.co.LXXVlO, indictione VIIII, anno prelationis domini Conradi abbatis XVI, die annuntiationis dominic~. 

Die früher angehängten Siegel des Abts und des Capitels von Corvey sind abgefallen '). 

60. 
* Rnbischo( Philipp von Cö1n bekundet, dass Heinrich 1'on Herdeclce sez'n Allod - mit ezmgPn näher ange

grbenen Ausnflhmen - der Cd/nischen Kz'rche iiberlmgen und von z'hr als Lehen zurückemp{angen habe. 

1176. - Or. Kl. Scheda U. 1 2). 

In nomine sanete et individue Trinitatis. Phylippus Dei gracia sanct~ Coloniensis ~cclesi~ archi-

Obermarsberg ausgewandert und machte erst 1229 ihren Frieden mit dem Bischof von Paderborn. Vgl. U.-B. IV. 
Nro. 168. Ihr damaliger Plan, in Ober-Marsberg eine neue Kirche zu bauen, ist wohl nicht zur Ausführung gekom
men, oder sie haben sich später nach Niedermarsberg und zu ihrer St. Dionysiuskapelle (vgl. Kampschulte 115, so 
wie die erwähnte Urkunde) und St. Magnuskirche zurückbegeben, was nach der Urkunde vom 9. September 1247 sehr 
wahrscheinlich ist. - ~) Welches zu Erhard's Zeiten sich yerloren hatte und welches ich wieder auffinden konnte; 
sein Abdruck ist einer neue rn Abschrift Msc. 1. 147. fol. 470. entnommen und daher viel fehlerhafter als der von 
Falke aus dem Original gegebene . DAS Eingeklammerte findet sich über der Zeile eingetragen. 

I) Falke will sie freilich noch gesehen und Tafel V. Nro. 2. und IV. 3. abgebildet haben. Doch verdienen seine Siegel
abbildungen nur in seltenen Fällen Glauben. Vgl. U.-B. IV. S. 15. - ") Ich fand diese wichtige Urkunde im Archiv 
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episcopus. Quicquid inter partes diversas bonis moribus sanisque consiliis definitum fllerit, necesse ost, 
ut propter opprimenda iurgia conscriptionis vinculo muniatur. Notum sit igitur cunctis Christi fidelibus 
tam post futuris quam presentibus, quod Heinricus de Herreke I) et uxor eius Adeleit filia Ratharcli de 
Ruthenberch 2) cum suis legitimis heredibus allodium suum beato Petro unanimi voto et consensu contn
lerunt cum servis et hominibus ad ipsum predium pertinentibus, exceptis eorum ministerialibus, et preter 
Lyndenhurst ,:) cum omnibus suis appendiciis, quod est Adeleidis propter nupcias (don)atio, que vulgo 
morgengave appellatur, et preter bona duo rum suorum millisterialium videlicet Winandi et Godescalci ot 
preter unam (ouriam, que) dicitur Horneg "), que longe retro aotis temporibus monasterio s. Mari~ ad grac1us 
in Colonia noscitur esse collata. His itaque (in) hunc modum rite pm'actis, hoc a nobis ex conventione 
obtinuerunt, ut eadem bona a nobis in feodum et beneficium reciperent, hac conditione interposita, ut 
pro hiis bonis ab omni exactione expeditionis et auxilii, quod vu1go herslure 5) nuncupatur, essent omni 
tempore liberi et absoluti. Nolentes autem tante eorum devotioni circa ~cclesiam sancti Petri esse in
grati, contulimus eis in beneficium singulis annis, quam diu uterque coniugatorum vel altCl'uter eorum 
viveret, omni retractione remota XII marcarum argenti redditus. Preterea hoc secundum petitionem 
eorundem eis contulimus et indnlsimus, ut curtis in Sulede ") cum decimali censu trium solidorum et do
mus in eadem villa cum decimali censu duorum solidorum et alia quedam domus, que Rure 6) vocatur, 
item eum decimali eensu duorum solidorum, atque univel'sa eorum bona sub eodem deeimali eensu, quo 
nune ab eis in potestatem beati Petri et nostram pervenerunt, integra et ineonvulsa permäneant. Illud 
quoque ad cunctorum noticiam pervenire volumus, quia idem prefatus Heinricus autor fidus et cooperator 
extitit, quod uxor sua Adeloidis dueque sorores eius Lucart et Wildrutis predium suum beato Petro con
tulerunt, quod ob id usumfructum terci~ partis eiusdem predii uxori sue pertinentis cum assensu SOl'orum 
eal'umque legitimorum heredum, quoad ipse uxorve eius viveret, sine ulla refragatione possideret, adi
cientes ut predictal'um XII marcarum donatione libere perfruantur usque ad utriusque obitum et deinde 
ad episcopalem redeant utilitatem , feodum vero prediorum Heinrico uxoreque sua decedente ad proxi
morum heredum potestatem redigatur. Ut autem tam gestum quam scriptum per omnia innitatur veritati, 
banni mei promulgavi .... sigilli mei impressione presentem paginam confirmavi. Acta sunt hec anno 
dominice incarnationis M°. Co. LXXVlo, indictione VIIII, regnante domino Friderico Romanorum imperatore 
augusto, regni eius XXV. Testes vero huius rei sunt: ..... ') Coloniensis metropolis, Bruno ma-